
Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - Designar o servidor Márcio do Nascimento Gomes, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1562472, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, para exercer, a função de confiança de Co-
ordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza deste
Instituto, código FCC, deste IFMT - Campus Rondonópolis.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSMAR ANTÔNIO MAGNABOSCO

PORTARIA No- 83, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 03/06/2014, e considerando o Requerimento
n° 01/2016 - Coordenação de Curso da Área de Alimentos - Campus
Rondonópolis; resolve:

I - Dispensar o servidor Diego Dias Carneiro, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1863104, pertencente ao quadro permanente deste Instituto,
da função comissionada de Coordenador do Curso dos Cursos da Área
de Alimentos, código FCC, deste IFMT - Campus Rondonópolis.

II - Designar a servidora Tatiane Moreira Siqueri, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2073193, para exercer, na qualidade de Co-
ordenadora, a função comissionada de Coordenadora do Curso dos
Cursos da Área de Alimentos, código FCC, deste IFMT - Campus
Rondonópolis.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSMAR ANTÔNIO MAGNABOSCO

CAMPUS CONFRESA

PORTARIA No- 177, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CONFRESA, no uso suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria IFMT nº 1.635, publicada no D.O.U. em 26 de junho de
2015, considerando a Portaria IFMT nº 1.729, de 09.09.2014 de
delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e
dispensa de função; resolve:

I - Designar o servidor Jean Claude Rodrigues da Fonseca,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 2277282, pertencente ao quadro perma-
nente deste Instituto, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
de Extensão deste IFMT - Campus Confresa, código FG - 01.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

RAFAEL DE ARAÚJO LIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.078 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU dia 15 de abril de 2016, que trata sobre a de-
legação de competências aos Diretores Gerais e Diretores Pro-Tem-
pore dos Campi e Diretores Pro-Tempore dos Campi Avançados do
IFMG, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:
Art. 1º. DELEGAR COMPETÊNCIA aos Diretores Gerais

dos Campi, Diretores Gerais Pro-Tempore dos Campi e Diretores Pro-
Tempore dos Campi Avançados, no âmbito de suas unidades educa-
cionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais - IFMG, vedada a subdelegação, para, respeitados os
dispositivos legais e regulamentares, empreenderem os atos e proce-
dimentos administrativos a seguir, sem prejuízo de suas atribuições:

LEIA-SE:
Art. 1º. DELEGAR COMPETÊNCIA aos Diretores Gerais

dos Campi, Diretores Gerais Pro-Tempore dos Campi e Diretores Pro-
Tempore dos Campi Avançados, no âmbito de suas unidades edu-
cacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais - IFMG, vedada a subdelegação, exceto para emitir e
assinar Termos de Compromisso de Estágio, que poderá ser sub-
delegado para o coordenador de Extensão ou função equivalente,
respeitados os dispositivos legais e regulamentares, empreenderem os
atos e procedimentos administrativos a seguir, sem prejuízo de suas
atribuições:

Art. 2º. Determinar que esta Portaria seja publicada no Diá-
rio Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da au-
toridade delegante.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR
Em exercício

CAMPUS OURO BRANCO

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22; resolve:

No- 100 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor WAGNER SADE, Ma-
trícula SIAPE nº 1329790, ocupante do cargo efetivo Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Gerente de
Infraestrutura do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada,
código FG-01, com vigência a partir desta data.

No- 101 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor RODRIGO BARBOSA
TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2128331, da função de
Coordenador da Área Básica dos Cursos Técnicos Integrados do
IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-01,
com vigência a partir desta data.

No- 102 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor VICTOR HUGO DOMIN-
GUES D'AVILA, ocupante do cargo efetivo Técnico de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE nº 2157950, da função de Coordenador
de Tecnologia da Informação do IFMG - Campus Ouro Branco. Fun-
ção Gratificada - código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 103 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO DO-
MINGUES D'AVILA, ocupante do cargo efetivo Técnico de Tec-
nologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2157950, para a função
de Coordenador de Tecnologia da Informação do IFMG - Campus
Ouro Branco. Função Gratificada - código FG-01, com vigência a
partir desta data.

No- 104 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor RODOLPHO GAUTHIER
CARDOSO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2069741,
para a função de Coordenador da Área Básica dos Cursos Técnicos
Integrados do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada,
código FG-01, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Branco.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.021076/2016-44, resolve:

No- 1.714 Art. 1º Nomear TUANI SOUZA LADEIRA, CPF
1020317205, para o cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho,
Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0828543.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.715 Art. 1º Nomear JEFFERSON SARAIVA, CPF
94824134234, para o cargo de Engenheiro/Civil, Classe "E I", nível
"1" para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0210558.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.716 Art. 1º Nomear DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO,
CPF 79897371249, para o cargo de Engenheiro/Eletricista, Classe "E
I", nível "1" para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0828142.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.717 Art. 1º Nomear LÍVEA PEREIRA COLARES DA SILVA,
CPF 145978290, para o cargo de Jornalista, Classe "E I", nível "1"
para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitada em 1º lugar, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0828594.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.718 Art. 1º Nomear DIEGO RODRIGUES AREDES, CPF
69890854104, para o cargo de Arquivista, Classe "E I", nível "1" para
ocupar a vaga no CTEAD, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga nº 0977881.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.719 Art. 1º Nomear IRIS DE ARAUJO JATENE, CPF 73183008220,
para o cargo de Jornalista, Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga no
CTEAD, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada
em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0982245.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.720 Art. 1º Nomear LÉRITON DA SILVA BRITO, CPF
94648719204, para o cargo de Técnico em Audiovisual, Classe "D-I",
nível "1" para ocupar a vaga no CTEAD, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0835461.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.721 Art. 1º Nomear PATRICIA MACIEL DE SANTANA ME-
NEZES, CPF 3107533416, para o cargo de Técnico em Secretariado,
Classe "D-I", nível "1", para ocupar a vaga no CTEAD, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0971413.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.722 Art. 1º Nomear ALINE GONCALVES BATISTA DA SILVA, CPF
1145832261, para o cargo de Pedagogo, Classe "E I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU
de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 0983580.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.723 Art. 1º Nomear HELDER DANIEL DE AZEVEDO DIAS,
CPF 66454921204, para o cargo de Analista de Tecnologia da In-
formação - Suporte Computacional, Classe "E I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 0977180.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.724 Art. 1º Nomear JOÃO FILHO SEIXAS MORAES, CPF
74587684287, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1" para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 0017263.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.725 Art. 1º Nomear ANA MARIA RODRIGUES E RODRI-
GUES, CPF 315553227, para o cargo de Auxiliar em Administração,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º
lugar,, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10
de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 0210720.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.726 Art. 1º Nomear SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES, CPF
59331879253, para o cargo de Assistente Social, Classe "E I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado
no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 0978536.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.727 Art. 1º Nomear FRANCILEIDE RIBEIRO DE CASTRO,
CPF 72156023204, para o cargo de Contador, Classe "E I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 0827975.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-04T00:03:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




